
ABSTRAKT 

V diplomové práci se věnuji roli první dámy, na kterou nahlížím genderovou a feministickou 

optikou. Teoretická část zavádí čtenářky a čtenáře do problematiky soukromého a veřejného, 

které tvoří teoretické ukotvení instituce první dámy. Dále rozebírám obsahy, které s institucí 

první dámy souvisí a přímo jí utváří. V empirické části se zaměřuji na analýzu Ivany Zemanové 

v době, kdy vykonávala funkci první dámy. Prostřednictvím metody diskurzivní analýzy se 

zabývám mediálním zobrazováním Ivany Zemanové v internetovém prostoru. Cílem práce je 

popsat to, jak se v roli první dámy prezentuje a jak je role konstruována. Zároveň je mým 

záměrem upozornit a rozšířit problematiku instituce první dámy, která není v České republice 

příliš rozvinuta.  

Klíčová slova: první dáma, role první dámy,  Ivana Zemanová, soukromé, veřejné 

 


